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felügyelőhöz 
— Befejeződött az idei 

tanév, s ez az időszak egy-
ben a napközis táborok nyi-
tását is jelenti. Július 2-től 
augusztus 17-ig várják a 
szeaedl gyerekeket a szün-
időben ezek a táborok, a 
jelentkezési határidő néhány 
napja zárult le. Milyen lesz 
az idei ..napközis kínálat" 
Szegeden? 

— ö t helyen nyí lnak a 
nyáron táborok. Közü l ük 
négy a legjobban felszerelt, 
a legmegfelelőbb adottsá-
gokkal rendelkező iskolá-
han: a Mező Imre, a Ma-
dách. a Szilléri és a Kodály 
téri intézményben. Az ötö-
dik a szerencsére m á r ha-
gyományosnak nevezhető, 
zaldövezetbeli Napsugár tá-
bor lesz, s mindegyikő jükre 
jellemző, hogy az előzetes 
felmérések a lap ján ki tud-
juk elégíteni az igényeket. 
(Külön felhívtuk az iskolák 
figyelmet, hogv ne feledkez-
zenek meg a hátrányos hely-
zetű, illetve a veszélyezte-
tett gyermekekről, összesen 
több m i n t ezer vakációzóra 
számítunk, s ez a szám ma-
gasabb is lehetett volna, 
m á r eddig elég sokan visz-
szaléptek a jelentkezők kö-
zül. Ez olyan értelemben jó. 
hogy talán azt is bizonyít ja: 
a családdal, más. esetleg 
még jobb formák között, 
több d iák töltheti a szün-
időt. viszont a szervezésben 
ez jó néhány nehézséggel 
j á r t Mintegy 250 pedagó-
gus. és 75 nevelési gyakor-
laton levő egyetemi-főisko-
lai hallgató lát ja el ma j d a 
felügyeletet, am i pedig a 
programokat illeti, úgy tű-
nik, választékban most sem 
lesz h l ánv : a művelődési 
intézmények - „kiszál l í tandó" 
foglalkozásai között népi 
játékoktól bábelőadásokig 
és műsorokig sok minden 
szerepel. Több közös sport-
rendezvényt tartanak. a 
FAklva mozi jóvoltából ne-
dig hetente vár ják délelőtti 
vetítések is a szünidőt él-
vezőket. 

— Milyen újdonságokra 

számithatnak a táborozók? 

— Kellemes meglepetés, 

hogy a Napsugár tábor erre 

a nyárra anavi t bővült , 

hogv má r tusolok, komplett 

sátrak, faházak várnak a 

vendégekre, végre telefon Is 
j u t ide. Ü j bútorokat sze-
reztek, bevezették a gázt — 
szóval komfortban csupa j ó 
dolog számít ú jdonságnak. 
Augusztusban a tervek sze-
rint a „benti" táborok egy 
részét is ki telepít jük a Nap-
sugár „zöldjébe", a szabad-
ba. A más ik jó h í r : az út-
törőház és a TIT közös szer-
vezésében idén ú j táborozá-
si forma indu l : a számítás-
technikai szaktábor, amely a 
nagy érdeklődésre való te-
kintettel — legalább száz 
gyerek várható — egy hó-
napon át tartja nyitva ka-
puit . 

— A napközis táborok 
régóta működnek nyaranta, 
viszont feltehetően azok 
sem függetleníthetik magu-
kat az idők sokféle változá-
sától. 

— A napközis táborok 
népszerűsége az idők 
fo lyamán nem csökken, vár-
hatóan ezután is legalábo 
annyi gyerek tölti ma jd el 
igy a szün idő t m in t most. 
Hátrányos helyzetű és ve-
szélyeztetett gyerekeink is, 
sajnos, erősen úgy tűnik , 
lesznek még j ó darabig, ró-
luk pedig a napközis tábo-
roknak intézményesen kell 
gondoskodniuk, méghozzá 
miné l tartalmasabb, haszno-
sabb eszközökkel. A fő tö-
rekvés egyelőre az. hogy 
miné l nagyobb számban 
próbá l juk a szabadba he-
lyezni ezeket a táborokat — 
m á r amennyire a fejlesztés 
eszközei a Napsugár táboré-
hoz hasonló feltételek kiala-
kítását lehetővé teszik . . . 
És még egy tendenciáról 
kél i beszélni, ez talán a 
legörvendetesebb: a nyári 
napközis táborokban egyre 
je l lemzőbbé vál ik a foglal-
kozások között az igen nagy 
érdeklődésre számot tartó, a 
népi ku l túra ismeretét szol-
gáló programok sorozata, 
gyermekjátékoktól agyago-
zásig. kosárfonásig. népi 
hangszerbemutatóig. Ennek 
eszmei fontosságáról fölösle-
ges többet mondani , csak a 
k ívánság fogalmazható meg: 
a napközis táborokkal 
egvütt ez a törekvés folvta-
tódjék — így. nyaranta is. 

Domonkos László 

Menő-e 
a Vázsonyi? 

Most megint megcsapott 
bennünket a h iány szele: a 
pékáruk ú j abb sztárja, a 
Vázsonyi kenyér t űn t el, 
főként a kisebb üzletekből. 
A vásárlók hitetlenkedve 
hal lgatták a kereskedők 
magyarázatát : „elmenőben 
a menő, nem gyártja to-
vább a sütőipar, helyette 
házikenyeret kü ld ma j d " . 
És kü ld is, f inomat , omló-
sat. ropogósát, k i ló j á t 12 
fci intért, amely azonban 
másnap, ha rmadnap má r 
nem á l l ja a versenyt a 
10,40-es Vázsonyival: ha-
marabb szikkad, s óhatat-
lanult több kerü l belőle a 
szemétbe. 

Aggódva a favorittá vá l t 
Vázsonyi mia t t is, meg-
kérdeztem Veres Ferencet, 
a Szegedi Sütő ipar i Vál-
lalat igazgatóját: va lóban 
leál l í t ják a Vázsonyi süté-
sét? A válasz megnyugtató 
a Vázsonyiért rajongók 
számára: „Nem, s ő t . . . " 

De hadd ismertessük meg 
olvasóinkat a — szerencsé-
re — átmenet i h i ány okai-
val, a vá l la lat további ter-
veivel. M i n t köztudott, 
má jusban kitört a vészes 
burgonyahiány, amelytől 
még most, j ún iusban is 
szenved a kereskedelem, de 
főként a lakosság. Mindez 
kihat a sütőipar munká j á-
ra is: a burgonyás és a 
Vázsonyi kenyér egyik alap-
anyagának, a burgonyape-
helynek a gyártása is aka-
dozik. Hétfőtől , j ún ius 18-tól 
azonban ismét elegendő 
burgonyapehely ál l a válla-
lat rendelkezésére, így új-
ból az eddig szokásos szá-
mú — de még mind ig nem 
elég — vekni ju t a népsze-
rű kenyérből az üzletekbe. 
S hogy ne csak a „pult 
a lá" , arról is igyekszik 
gondoskodni a vál la lat . 
Tehát lesz bőven Vázsonyi 
egykilós, esetleg kerek, ci-
pó fo rmában is. 

S e láru lunk . njég egy 

meglepetést is: sikerrel fo-

lyik a kukoricapehelybél 

készített kenyér pi-óbágyár-

tása is, ez még tovább ké-

pes megtartani frissesé-

gét. m in t a Vázsonyi. Ara 

ugyancsak 10,40 lesz — 

ami t könnyebben k iadunk 

érte ha tud juk , forintja-

inkat nem ha j í t j uk ma j d 

a szemétbe száraz kenyér-

ként. J ú l i us elején m á r ezt 

is kereshetjük az üzletek-

ben. 

Ch. A. 

Megfiatalodott a zenekar 
Évadzáró társulati ülés a szegedi szimfonikusoknál 

Kellemes szezont zárt csü-
csütörtök esti társulati ülé-
sén a Szegedi Sz imfon ikus 
Zenekar. A jelző Nagy Im-
rétől a zenekar ügyvezető 
igazgatójától való, aki a 
Festő utcai székházukban 
tartott összejövetelen azzal 
indokolta, hogy valamivel 
kevesebb dolguk akadt a ko-
rábbi erős évadoknál , egyen-
letesen oszlott meg a mun-
ká juk . sikerült elkerülni a 
szokásos torlódásokat. 

A zenekar összesen 299 
szolgálatot teljesített (szol-
gálaton próbákat és előadá-
sokat együttesen értenek), 
205-öt a Szegedi Nemzeti 
Sz ínháznak, ahol operákban 
működnek közre, 89-et a 
f i lharmóniának , ami hang-
versenyeket jelent. Föllép-
teik továbbá ünnepségen, tá-
véadáson is. Tavaly óta ön-
ál ló helyiségük van, sike-
rült rendbe hozni, s lehető-
vé vál t régi elképzelésük: 
házi hangversenyen léphet-

tek egyénileg is közönség 
elé, megérdemelt sikerrel. A 
jövő szezonban két i lyen 
koncertet terveznek, az ősz-
szel. illetve tavasszal — 
egyéb foglalatosságaiktól 
függően. A m i a társulati 
morált illeti, ezúttal egyet-
len fegvelmi el járást sem 
kellett kezdeményezni (míg 
korábban évente négvet-ötet 
is.) Lassan stabilizálódik a 
létszám, a má j us végi . pró-
bajátékon — az oboa kivé-
telével — va lamennyi üres 
ál lásukat betöltötték; a brá-
csaszólam gondja in mellék-
foglalkozásúak. nyugdíjasok 
enyhítenek ma jd . A zene-
kar átlagéletkora örvende-
tesen fiatal. Igaz. a felének 
10—30 éves törzsgárdája 
van. a másik fele azonban 
inkább negyven év alatti. 
Megvál ik a zenekartól a 
Krupiczer házaspár, Hód-
mezővásárhelyre mennek 
tanítani , további ketten pe-
dig nyugdi jba vonu lnak . 

Farkas Istvánná és Bácskai 
József — r á j uk azonban 
vál tozat lanul számítanak. 

Oberfrank Géza főzene-
igazgató arról beszélt, hogv 
jó partnert ismert meg a 
szimfonikusokban. Részle-
tesen taglalta a következő 
szezon f i lharmónia i , színhá-
zi föladatait, szól t a pesti 
koncertekről is. ma jd törzs-
gárda ju ta lmakat adott át. 

A Szegedi Sz imfonikus Ze-
nekarnak i nkább csak elvi-
leg kezdődött meg a nvávi 
szünet. Minthogy a színház-
nak operákat játszanak, ve-
lük utaznak Szambatf.elyi-». 
ma i d Sopronba, hazatérve 
pedig legtöbbjük a szabad-
téri játékok próbá in , elő-
adásain működ i k közre. A 
társulatnak mindenesett-» 
hivatalosan szeptember 3-án 
indu l az ú j évad. Add ig 
persze kevéske pihenés is 
b e l e f é r . , . 

N. I . 

Rosszindulatú betegségről — Indulatok nélkül 

5. fi csomó mindig gyanús 

Á virágos Szegedért 
Virágdíszbe öltöztetik a 

következő napoktian. hetek-
ben az ünnepi hetekre, a 
szabadtéri játékokra készü-
lődő Szeged köztereit, park-
jait. A Városgazdálkodási 
Vál la lat az idén több min t 
10 m i l l i ó forintot költ a 
másfél mi l l i ó négyzetméter-
nyi park kul turá l t karban-
tartására, virágok, dísznövé-
nyek ültetésére. A több tíz-
ezer tarka tu l ipán , a város 
hírességeinek számító több 
mint. száz tulipáncserje. 
vagyis magnól ia és díszbo-
kor mel lé mintegy ötvenezer 
begónia. petúnia és egyéb 
virágpalántát , dá l iá t ültet-
nek. Ezekből a legtöbb az 
ország egyik legnagyobb te-
reként számontartott Szé-
chenyi térre, s aztán a Ko-
mócsin Zoltán térre, a Rá-
kóczi térre uz új.szegedi li-
getbe kerül Huszonötezer-
nyl v irágpalántát Ingyene-
sen adtak a Hazafias Nép-
front akt ivistá inak, ak ik az 
ú j negyedek lakóival közö-
sen. társadalmi munkában 
szépítik főként ezeknek a 
negyedeknek a környékét. 

A későbbiekben még na . 
gvobb lehetőség nyíl ik a 
részben parkosításra, más-
részt eladásra szánt virá-
gok. dísznövények termesz-
tésének bővítésére: meg-
kezdték ugvanis a vál lalat 
kertészetének 15 000 négyzet-
méternyi üveg. es íoliahá-

zának rekonstrukcióját . Eb-
ben országosan is új . taka-
rékos módszert vezetnek be. 
amive l mil l iós értékű mun-
kát, i l letve üvegházi vas-
szerkezetet takar í tanak meg. 
A z üvegházak fa lához és te-
tejéhez ugyanis nagyméretű, 
vastag falú U-profilú üve-
get használnak fel, am i a l ig 
igényel fém tartószerkezetet. 
I lyeneket a lka lmaznak 

egyébként át látszó üvegfa-
lak készítésére. Fényáteresz-

tő képességüket szegedi 
egyetemi kutatókkal vizs-
gáltatták meg. Javaslatukra 
aztán „át látszóbb" anvagű 
üveget rendeltek a Miskolci 
Üveggyártól, ahol vállalkoz-
tak is a feladatra. Hamaro-
san elkészül belőle a 2500 
négyzetméteres. kísérleti 
üvegház, amely m in t á j a le-
het egy országosan bevezet-
hető. takarékos kertészeti 
építkezésnek, 

D. B. 

„ ... a rák megelőzésének 
legjobb módja az általános, 
teljes egészség gondos meg. 

j őrzése." 
[ (Szent-Györgyi Albert) 

A II . sz. belgyógyászati 
k l in ika haematológiai osztá-
lyának orvosai egyetértenek 
abban: a laikusok szemlé-
letváltozására lenne szük-
ség a rosszindulatú dagana-
tok megítélésében. Még ma 
ia tar t ja magá t az a túlha-
ladott nézet, hogy ak i t ez a 
kór megtámadott , menthe-
tetlen. Ugyanakkor n em 
eléggé köztudott, hogy a ko-
rád • fölfedezett betegáég — 
sikeresen gyógyítható. 
. A m a -középkorú orvosok 
még úgy tanu l ták az egye-
temen, hogy néhány hét, 
esetleg hónap a túlélés ha-
tára. nap ja inkban pedig az 
ilyen betegek közül sokan 
meggyógyíthatók. (Álta lában 
ötéves tünetmentes időszak 
után tekinthető gyógyultnak 
a beteg.) 

A vérképző 6zervek daga-

natos megbetegedései közt 

leggyakoribb a nyirokcsomó-

rák és a vérrák, azaz a fe-

hérvér űség. 

A duzzadt nyirokcsomót 
meg kell muta tn i orvosnak, 
még akkor is, ha esetleg 
jelentéktelen ok, pé ldáu l 
torokgyul ladás hozza létre. 
A nyakon, hóna l jban , váll-
gödörben kézzel könnven ta-
pintható csomó figyelmezte-
tő jel. amely késedelem nél-
küli kezelést igénvei. A 
rosszindulatú nyirokcsomó-
megnagyobbodás á l ta lában 
nem okoz fá jda lmat . A ha-
logatásért súlyos árat fizet 
a beteg és családja is. Hal-
lottam egy idős asszonyról, 
aki eltitkolta hozzátartozói 
előtt, hogv több m in t fél 
éve csomókat észlelt magán . 
Halogatta a „val lomást" , 
készülve fölnőtt lánya szü-
letésnapi köszöntésére . . . A 

Nagy siker volt néhány 
éve a tévében, s most Sze-
geden lesz látható: Bácskai 
Lauró István Keménykalap 
és krumpliorr c ímű f i lmjét 
vetítik az If júsági Ház me-
sematinéján holnap, vasár-
nap délelőtt 10 órai kezdet-
tel. 

Gyermekf i lm után egy tu-

dományos-fantasztikus „hor-

ror": A nyolcadik utas: a 

halál c ímű angol f i lmet az 

érdeklődők jún ius 18-án. 

hétfőn délután 6 órától te-

kinthet ik meg a Victor Hu-

gó utca 6. szám alatti hely-

őrségi művelődési otthon-

ban. 

Gregor József ezúttal nép-
dalokat énekel jún ius 18-
án. hétfőn 19 óra 20 perces 
kezdettel a Petőfi rádió 

M űsor-
ajánlat 

Operaénekesek népdalfelvé-
teleiből c ímű műsorában. 

„Nem én tehetek róla, ez 
a született h ibám, hogv 
nem tudok olyan nyugodt 
lenni, am in t azt f iatal ko-
romban elképzeltem, hogy 
faragok egy kisszéket. k iü lök 
az ablak alá az utcára és 
nézgelődök. Minden napom 
telítve van elfoglaltsággal" 
— e közérdekű tennivalók-
ról „egy csanádpalotai kró-
nikás". a 80 esztendős Asz-
talos P. K á l m á n beszél az 
Htjaink c ímű tévéfilmben, 
amelyet j ún ius 19-én, ked-

den 19 óra 10 perctől sugá-
roznak a 2-es programban. 

A Mesterségünk címere 
c ímű rádióműsor legújabb 
adása jún ius 20-án. szerdán 
4 órától — Széptevök Sze-
geden c ímmel jelentkezik 
majd a Petőfi adón. 

A Nasa Obrazovka, a sze-
gedi tévéstúdió szlovák 
nyelvű nemzetiségi műsora 
j ún ius 21-én. csütörtökön IS 
óra 55 perctől szerepel, ez-
úttal a 2. műsorban. Az 
adást június 23-án, szom-
baton reggel fél 9 órától az 
l-esen megismétlik. 

A Juhász Gyula Tanár-
képző Főiskola vegyeskara 
énekel Kreuter Vi lmosnéj 
vezényletével a Kossuth 
rádió Kóruspódium c ímű 
adásában jún ius 21-én, csü-
törtökön 15 óra 5 perces 
kezdett«L 

nemes szándék visszájára 
fordul t : túlságosan nagyra 
nőtt daganatokkal kerü l t 
intézetbe a m a m a . . . Pedig 
az idejében fölismert nyi-
rokcsomó-betegségek első 
s tád iumában jók a kezelé-
si eredmények, 100-ból 95 
beteg gyógyítható meg a 
megfelelő eljárással. Előfor-
dul, hogy az orvosok úgy 
ítélik meg: 1—2 nagyobb 
csomót érdemes sebészi 
úton eltávolítani, de sikere-
sek a gyógyszeres és suga-
ras kezelések is. J ó eredmé-
nyeket lehet elérni a z úgy-
nevezett' kerrténysügárzással 
— ilyen a Szegeden is al-
kalmazqtt kobal t —, Amely 
nem a bőrben, hanem mé-
lyebben, a k íván t helyen 
fejti ki hatását. A kombi-
ná l t kezelés legalább fél 
évig tart, a 2—3 hetes besu-
gárzást periódikusan infúzi-
ós kezelés követi, odahaza 
tablettát kell szednie a be-
tegnek. Megéri a kitartás és 
a türelem. 

Az utóbbi tíz esztendőben 
a k l in ikán kezelt 300 nyi-
rokcsomó-daganatos beteg 
egvharmada ma is él. és 
valószínű, közü lük sokan 
még több évtizedig köz tünk 
maradnak . (Ez idő alatt ter-
mészetesen rendszeresen el-
lenőrző vizsgálaton kell 
meg je lenn iük a kl in ikán.) 

Egy ilyen veszélyesnek 

tartott betegségről, a Hodg-

kin-kórról olvasta ha jdan a 

k l in ika egyik kezeltje, hogy 

öt éven belül halálos. Félel-

mét megosztotta orvosaival, 

ak i k megnyugta t ták : az a 

lexikon rég elavult ténye-

ket tar ta lmaz, legokosabb, 

ha eldobja. Ma ez a férfi 

•rég tünetmentes. 1976 óta 

nem is szorul kezelésre, 

meggyógyult. 

Épp ilyen rettegett hírben 
á l ló betegség a leukémia, a 
heveny fehérvérüség. Tizen-
öt-húsz éve még néhány he-
tet „jósoltak" annak , aki 
ebben szenvedett, m a a 
gyermekeknél sok esetben 
teljes gyógyulást ér el az 
orvostudomány, de felnőtt 
ember életet is több esz-
tendővel meg lehet hosszan-
bítani a gyógyszeres keze-
léssel. A legújabb eljárás, a 
csontvelő-átültetés — ha a 
betegen elvégezhető —, az 
esetek 30—40 százalékában 
gyógyuláshoz vezet. Igaz, 
valamennyien az emberi kor 
végső határá ig szeretnénk 
élni. mégsem lebecsülendők 
a rosszindulatú daganatos 
betegségek kezelésében el-
ért eddigi eredmények. Az 
élet minősége szempont jából 
nem mindegy, hogy az özve-
gyen maradt , beteg apának 
jut-e ideje fölnevelni gyer-
mekeit . hogy a L anya meg . 

éri egyetlen fia diplomaat-

adását, vagy unoká ja szüle-
tését. Méghozzá a súlyos 
betegség érzése nélkül . 
Minderre azonban — nem 
győzik eléggé hangsúlyozni 
a szakemberek — csak ko-
rai diagnózis, korai kezelés 
esetében van remény. A z 
igazsághoz tartozik, hogy a 
fehérvérüség fölfedezése 
olykor némi nehézségbe üt-
közhet: a betegség alatto-
mosan, hevesebb tünet nél-
kü l is kezdődhet. I lyenkor 
n em lehet tudni , menny i 
idő telt el a betegség k ia la . 
kulása és a diagnózis fe lá l . 
l í tása között. Előfordul , 
hogy teljesen vélet lenül de-
rü l ki valakiről a leuké-
mia. Megesett, hogy egy 
magá t egészségesnek hi t t 
férfi vérnyomását mérendő 
kopogtatott be az orvoshoz, 
aki biztos, am i biztos, föl-
fektette a vizsgálóasztalra: 
meglepetésére megnagyobbo-
dott lépet tapintott ki. Még-
is, mi lyen tünetekre kell 
alaposan odaf igyelnünk? 
Gyanús a tartós gyengeség, 
a fáradékonyság, a bőr alat-
ti vérzések a rendszeres 
fogínyvérzések és a láz. Ha 
lappangva kezdődik a beteg-
ség. előfordul, hogy a leg-
jobb szakembernek is ne . 
hézségét jelent a diagnózis 
feláll ítása. I lyenkor a gon-
dos, gyakori, időközönként 
megismételt vizsgálatok ve-
zetnek eredményre, mer t 
csak a biztos szövettani le-
let b ir tokában kezdődhet el 
a beteg számára nem kis 
megterhelést jelentő keze-
lés. 

A rákos betegek gyógyí-
tásában fordulópontot jelen-
tettek az 1970-es évek. aK-
kor kezdték el a lka lmazn i 
hazánkban is a kombiná l t 
kezelést, ame ly a sebészi 
el járáson kívül magába fog-
la l ja a gyógyszeres és a 
sugárterápiát is. Emellett az 
intézetek egyre tökéletesebb 
diagnosztikai készülékeket 
szereztek be. amelvek éppen 
a miné l koraibb fölismerést 
szolgál ják. Heti két alka-
lomma l négv megye 50—50 
betegét fogadják a haema-
tológiai ambu lanc i án a fek-
vő betegek részére azonban 
sajnos — az ötvenes évek 
óta vá l tozat lanul — 25 áav 
ál l rendelkezésre az osztá-
lyon. De helyszűkével küsz-
ködnek a többi k l in ika on-
kológiai részlegei is. A jö-
vő talán olyan külön osz-
tá lyé vagy intézeté, ahol — 
a sok kis apró részleg he. 
Ivett — az eszközöket, szel-
lemi kapacitást jobban ki-
használva kezelnek ma jd 
m inden daganatos beteget. 

Ch ikán Agncs 

(Folytatjuk.) 


